
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

PORTARIA

PORTARIA N° 178/2016 - GABINETE, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o item 13.1.3.1 e 13.1.3.2 do Edital 003/2016 
- Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na Região de 
Integração do Xingu/Tapajós - Interpará III, que dispõem sobre o 
trabalho do Comitê Gestor de Avaliação, bem como a sua indicação 
disposta no item 13.1.3.3, o qual estabelece: “Os componentes do 
Comitê Gestor serão indicados conforme descrito abaixo:
-  Pelo Diretor Científi co: 3 membros
- Pelo Diretor de Planejamento: 1 membro
- Pelo Diretor de Operações Técnicas: 1 membro”
CONSIDERANDO as respectivas indicações presentes nas 
respostas aos Memos. 074/2016, 075/2016 e 076/2016 - DICET/
FAPESPA,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os (as) servidores(as) Alexandre da Silva 
Diniz, matrícula nº 57191755-5, Silvia Ferreira Nunes, matrícula 
no 80845328/4, Breno Augusto Garcia Sales, matrícula no 

57233283/2, Suely Barbosa Meireles Bezerra,  matrícula nº 
5918349/1, Denize de Nazaré Barbosa Campos,  matrícula nº 
2474930/2 para, sob a presidência do primeiro, comporem o 
Comitê Gestor de Avaliação do Edital 003/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de Agosto de 
2016, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 31 de Agosto de 2016.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 1003226

PORTARIA N° 179/2016 - GABINETE, DE 31 DE 
AGOSTO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o item 13.1.3.1 e 13.1.3.2 do Edital 004/2016 
- Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na Região 
de Integração do Lago de Tucuruí - Interpará IV, que dispõem 
sobre o trabalho do Comitê Gestor de Avaliação, bem como a 
sua indicação disposta no item 13.1.3.3, o qual estabelece: 
“Os componentes do Comitê Gestor serão indicados conforme 
descrito abaixo:
-  Pelo Diretor Científi co: 3 membros
- Pelo Diretor de Planejamento: 1 membro
- Pelo Diretor de Operações Técnicas: 1 membro”
CONSIDERANDO as respectivas indicações presentes nas 
respostas aos Memos. 074/2016, 075/2016 e 076/2016 - DICET/
FAPESPA.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os (as) servidores(as) Alexandre da Silva 
Diniz, matrícula nº 57191755-5, Silvia Ferreira Nunes, matrícula 
no 80845328/4, Breno Augusto Garcia Sales, matrícula no 

57233283/2, Suely Barbosa Meireles Bezerra,  matrícula nº 
5918349/1, Denize de Nazaré Barbosa Campos,  matrícula nº 
2474930/2 para, sob a presidência do primeiro, comporem o 
Comitê Gestor de Avaliação do Edital 004/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de Agosto de 
2016, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 31 de Agosto de 2016.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 1003229

PORTARIA N° 177/2016 - GABINETE, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.

CONSIDERANDO o item 13.1.3.1 e 13.1.3.2 do Edital 
002/2016 - Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na 
Região de Integração do Carajás/Araguaia - Interpará II, que 
dispõem sobre o trabalho do Comitê Gestor de Avaliação, bem 
como a sua indicação disposta no item 13.1.3.3, que estabelece: 
“Os componentes do Comitê Gestor serão indicados conforme 
descrito abaixo:
-  Pelo Diretor Científi co: 3 membros
- Pelo Diretor de Planejamento: 1 membro
- Pelo Diretor de Operações Técnicas: 1 membro”
CONSIDERANDO as respectivas indicações presentes nas 
respostas aos Memos. 074/2016, 075/2016 e 076/2016 - DICET/
FAPESPA.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os (as) servidores(as) Alexandre da Silva 
Diniz, matrícula nº 57191755-5, Silvia Ferreira Nunes, matrícula 
no 80845328/4, Breno Augusto Garcia Sales, matrícula no 

57233283/2, Suely Barbosa Meireles Bezerra,  matrícula nº 
5918349/1, Denize de Nazaré Barbosa Campos,  matrícula nº 
2474930/2 para, sob a presidência do primeiro, comporem o 
Comitê Gestor de Avaliação do Edital 002/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de Agosto de 
2016, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 31 de Agosto de 2016.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 1003233

PORTARIA N° 176/2016 - GABINETE, 
DE 31 DE AGOSTO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, III, do 
art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o item 13.1.3.1 e 13.1.3.2 do edital 001/2016 
- Apoio ao Desenvolvimento de Redes de Pesquisa na Região de 
Integração do Baixo Amazonas -  Interpará I, que dispõem sobre o 
trabalho do Comitê Gestor de Avaliação, bem como a sua indicação 
disposta no item 13.1.3.3, o qual estabelece: “Os componentes do 
Comitê Gestor serão indicados conforme descrito abaixo:
-  Pelo Diretor Científi co: 3 membros
- Pelo Diretor de Planejamento: 1 membro
- Pelo Diretor de Operações Técnicas: 1 membro”
CONSIDERANDO as respectivas indicações presentes nas 
respostas aos Memos. 074/2016, 075/2016 e 076/2016 - DICET/
FAPESPA.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os (as) servidores(as) Alexandre da Silva 
Diniz, matrícula nº 57191755-5, Silvia Ferreira Nunes, matrícula 
no 80845328/4, Breno Augusto Garcia Sales, matrícula no 

57233283/2, Suely Barbosa Meireles Bezerra,  matrícula nº 
5918349/1, Denize de Nazaré Barbosa Campos,  matrícula nº 
2474930/2 para exercerem a função de membros do Comitê 
Gestor de Avaliação do Edital 001/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 30 de Agosto de 
2016, revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 31 de Agosto de 2016.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 1003235

OUTRAS MATÉRIAS

EDITAL N° 008/2016 - APOIO À REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS 

E DE INOVAÇÃO
RESULTADO PRELIMINAR - LOTE III

(ORDEM ALFABÉTICA - NOME DO PROPONENTE)

Proponente Nome do Evento Instituição Valor 
Aprovado 
do Evento 

01 AIRTON DOS 
REIS PEREIRA

7ª Semana 
Acadêmica UEPA 

Marabá

UEPA R$ 
12.168,51

02 CLÉVIA 
DANTAS LUZ 
DE MATOS

2º Simpósio da 
humanização da 

FSCMP

FSCMP R$ 
10.893,95

03 CRISTIANA 
RAMALHO 
MACIEL

II Seminário da 
Rede de Pesquisa 
de Camarão-da-

Amazônia após 15 
anos: Tecnologias 

geradas e 
Perspectivas futuras.

UFPA R$ 
19.206,91

04 ISIS ABEL 
BEZERRA

I Seminário de 
Pesquisa e Pós 
Graduação do 

Instituto de Medicina 
Veterinária.

UFPA R$ 
11.020,00

05 JOSÉ CARLOS 
DA SILVA 
CORDOVIL

III Encontro de 
Geografi a Urbana e 
Ensino de Geografi a 

na Amazônia - 
EGUEAM

UFPA R$ 
17.979,68

06 NORMA 
CRISTINA 

VIEIRA COSTA

2º Seminário 
de questões 

socioambientais e 
etnobiodiversidade 

na Amazônia

UFPA R$ 
3.655,28

07 REGINA COELI 
NASCIMENTO 

DE SOUZA

10º encontro de 
enfermagem da 
Região Norte e 
2º Encontro de 
Enfermagem 

gerontológica do 
Pará

ABEn-PA R$ 
14.000,00

08 SAULO 
MONTEIRO 

MARTINHO DE 
MATOS

4ª Jornada de Teoria 
do Direito

UFPA R$ 
8.056,00

09 SÔNIA MARIA 
DA SILVA 
ARAÚJO

1ª Reunião Científi ca 
Norte da ANPED

UFPA R$ 
8.710,00

10 TÂNIA 
GUIMARÃES 

RIBEIRO

Seminário Desafi os 
da Participação 
em Unidades de 

Conservação

UFPA R$ 
5.389,84

Valor Total de fi nanciamento de eventos - Edital 
008/2016 (3º Lote)

R$ 
111.080,17

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda
Diretor Presidente em Exercício - FAPESPA

Protocolo 1003256
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ
.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 036/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 11/2016.
PARTES: PRODEPA E  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI - EPP - DANTEC.
OBEJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva na rede de 
fi bra óptica das regiões Nordeste, Sudeste do Estado do Pará, 
incluindo ativos de rede, com fornecimento de materiais, 
através de REGISTRO DE PREÇOS, conforme as especifi cações 
constantes do Anexo do edital do Pregão Eletrônico n° 11/2016.
DATA  DA  ASSINATURA: 30/08/2016 - VIGÊNCIA : 30/08/2016 
a 29/08/2017.
VALOR (R$): 285.229,20.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0661.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO PIRES.
END. DO CONTRATADO: de Belém, Estado do Pará, sito à Rua 
Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo 1002815
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA

PORTARIA Nº 158/2016 - SEEL
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei n.º 6.215, de 28 de 
abril de 1999, alterada pela Lei n.º 6.879, de 29 de junho de 
2006.
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei n;º 13.019, de 31 de julho 
de 2014, RESOLVE:
Substituir o Servidor JOSÉ LUIS DE JESUS PINTO FIGUEIREDO, 


